【表紙】

【提出書類】 臨時報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成30年４月27日

【会社名】 フタバ産業株式会社

【英訳名】 FUTABA INDUSTRIAL CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長　吉　貴　寛　良

【本店の所在の場所】 愛知県岡崎市橋目町字御茶屋１番地

【電話番号】 (0564)31-2211(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員　経理部長　小　木　曽　伸　一

【最寄りの連絡場所】 愛知県岡崎市橋目町字御茶屋１番地

【電話番号】 (0564)31-2211(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員　経理部長　小　木　曽　伸　一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所

　(東京都中央区日本橋兜町２番地Ⅰ号)

株式会社名古屋証券取引所

　(名古屋市中区栄三丁目８番地20号)

EDINET提出書類

フタバ産業株式会社(E02195)

臨時報告書

1/3

１【提出理由】

　平成30年３月期(平成29年４月１日～平成30年３月31日)において、当社及び当社グループの財政状態、経営成績及び

キャッシュ・フローの状況に著しい影響を与える事象が発生いたしましたので、金融商品取引法第24条の５第４項及び

企業内容等の開示に関する内閣府令第19条第２項第12号及び19号の規定に基づき本臨時報告書を提出するものでありま

す。

２【報告内容】

(１)　当該事象の発生年月日

　平成30年４月26日

(２)　特別損失の内容及び金額(連結)

(ⅰ)　固定資産減損損失の計上について

　当社の連結子会社が保有する生産設備について、将来の回収可能性を検討し、帳簿価額を回収可能価額まで減額しま

した。この結果、特別損失として固定資産の減損損失を5,407百万円計上しております。内訳は下記のとおりです。

会社及び場所 金額(百万円)

フタバチェコ㈲

チェコ　ハブリチコフブラッド
1,562

㈱フタバインダストリアルインドネシア

インドネシア　ブガシ県
1,508

天津双協機械工業㈲

中華人民共和国　天津市
1,336

重慶福達巴汽車部件㈲

中華人民共和国　重慶市
 568

東莞双叶金属制品㈲

中華人民共和国　東莞市
 432

合計 5,407

(ⅱ)　関係会社出資金売却損の計上について

　当社子会社の重慶福達巴汽車部件有限公司を天人汽車底盤股份有限公司へ持分譲渡したことに伴い、特別損失として

関係会社出資金売却損を316百万円計上しております。

（３）　繰延税金資産の計上について(連結)

　当社及び当社の連結子会社は、最近の業績動向等を踏まえ繰延税金資産の回収可能性について検討した結果、繰延税

金資産を計上し、法人税等調整額を△5,089百万円計上いたしました。

EDINET提出書類

フタバ産業株式会社(E02195)

臨時報告書

2/3

（４）　特別損失の内容及び金額(個別)

(ⅰ)　関係会社出資金評価損、関係会社株式評価損、投資損失引当金繰入額の計上について

　上記の固定資産減損損失の計上により、当社子会社の純資産が毀損し、当社が保有する株式及び出資金の実質価額が

著しく下落することとなったため、特別損失として6,040百万円を計上しております。内訳は下記のとおりです。

会社 種類 金額(百万円)

フタバチェコ㈲ 関係会社出資金評価損 2,944

㈱フタバインダストリアルインドネシア 関係会社株式評価損 2,405

東莞双叶金属制品㈲ 投資損失引当金繰入額 　690

合計  6,040

(ⅱ)　関係会社出資金売却損の計上について

　当社子会社の重慶福達巴汽車部件有限公司を天人汽車底盤股份有限公司へ持分譲渡したことに伴い、特別損失として

関係会社出資金売却損を1,005百万円計上しております。

（５）　繰延税金資産の計上について(個別)

　当社は、最近の業績動向等を踏まえ繰延税金資産の回収可能性について検討した結果、繰延税金資産を計上し、法人

税等調整額を△2,203百万円計上しました。

EDINET提出書類

フタバ産業株式会社(E02195)

臨時報告書

3/3

	表紙
	本文
	１提出理由
	２報告内容